

Số: 15/KH-THBG

Hà Đông, ngày 14 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 1 trường Tiểu học Biên Giang**  
**Năm học 2023 - 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-BCĐ ngày 18/5/2023 của Ban chỉ đạo tuyển sinh quận Hà Đông về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023 - 2024;

Căn cứ thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất, kết quả điều tra trẻ sinh năm 2017 vào lớp 1 năm học 2023 - 2024 trên địa bàn phường Biên Giang; Ban chỉ đạo tuyển sinh (BCĐTS) trường Tiểu học Biên Giang xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024 trên địa bàn phường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh trong quá trình tuyển sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở tiến tới phổ cập giáo dục bậc trung học.

2. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ: Tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

4. Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng. Cụ thể:

- Mỗi thành viên trong ban tuyển sinh chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về công tác tuyển sinh do mình phụ trách;

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước Ban chỉ đạo công tác tuyển sinh và Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về công tác tuyển sinh của đơn vị.

**II. NỘI DUNG CHÍNH TRONG TUYỂN SINH**

**1. Phương thức và đối tượng tuyển sinh**

**1.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển**

**1.2. Đối tượng tuyển sinh:**

Trẻ hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn phường Biên Giang , quận Hà Đông, TP. Hà Nội.

## **2. Độ tuổi dự tuyển:**

- Tuổi của học sinh vào lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2017).
- Học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi. Tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1.

## **3. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

- Số lớp: 04 lớp
- Số học sinh: 149 học sinh

## **4. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm**

- Đơn xin xét tuyển vào lớp 1 (*Theo mẫu của nhà trường*)
- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 1 được in từ hệ thống tuyển sinh trực tuyến (*Đối với học sinh đã đăng ký trực tuyến thành công*).
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ. (*Bản sao dấu đỏ hoặc công chứng*)
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

## **5. Thời gian tuyển sinh**

### **a. Tuyển sinh trực tuyến vào lớp 1**

- Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 03/7/2023.
- Phụ huynh truy cập vào trang web: <http://tsdaucap.hanoi.gov.vn> và sử dụng mã số, mật khẩu do trường mầm non cung cấp để đăng ký.
- Phụ huynh có thể mang hồ sơ tuyển sinh cùng mã số, mật khẩu tới trường Tiểu học Biên Giang để được trợ giúp đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

### **b. Tuyển sinh trực tiếp vào lớp 1**

- Từ ngày 13/7/2023 đến ngày 18/7/2023.  
(Sáng từ 7h30 đến 11h00; Chiều từ 14h00 đến 16h30).
- Phụ huynh học sinh mang hồ sơ tuyển sinh đến trường để đăng ký trực tiếp.

## **6. Địa điểm tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp**

Địa điểm tuyển sinh trực tuyến và trực tiếp: Tại phòng Đội tầng 1.

## **7. Lập danh sách trúng tuyển diện đúng tuyển**

- Lập danh sách trúng tuyển.
- Ngày 18/7/2023: Báo cáo nhanh kết quả tuyển sinh về phòng GD&ĐT; Trình phương án tuyển sinh bổ sung nếu còn thiếu so với chỉ tiêu.

## **8. Công tác đảm bảo về phòng, chống dịch Covid-19**

Hội đồng tuyển sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và Quận đảm bảo sự an toàn và sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Xây dựng phương án và chuẩn bị đủ các điều kiện để phòng chống dịch Covid - 19, cụ thể:

- Tổ chức vệ sinh khuôn viên nhà trường, các phòng ban, khu vực được bố trí dành cho công tác tuyển sinh.
- Quán triệt nhân viên y tế thường trực, đảm bảo đủ cơ số thuốc men, trang thiết bị y tế, máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn,...
- Bố trí khu vực đón tiếp (sát khuẩn, đo thân nhiệt), khu vực chờ cho phụ huynh học sinh khi đến đăng ký tuyển sinh.
- Bố trí, phân công nhân viên phối hợp với nhân viên y tế làm nhiệm vụ sát khuẩn, đo thân nhiệt, đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch Covid-19.
- Bố trí, phân công nhân viên phối hợp với lực lượng bảo vệ phân luồng xe, sắp xếp khu vực đỗ xe của phụ huynh học sinh; hướng dẫn, sắp xếp phụ huynh đến đăng ký tuyển sinh tại phòng tuyển sinh và khu vực chờ tuyển sinh theo đúng thứ tự và đảm bảo khoảng cách theo quy định.

### **III- PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **A. Ban giám hiệu:**

1. Lập Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023 - 2024.
2. Triển khai kế hoạch tuyển sinh, tổ chức hướng dẫn công tác tuyển sinh cho các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh.
3. Đề nghị PGD ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) của nhà trường.
4. Phối hợp với UBND phường Biên Giang công bố công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường về: tuyển sinh, chỉ tiêu, độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh 15 ngày để cha mẹ HS biết và chuẩn bị hồ sơ nhập học cho con tại các trường. Phối hợp với đài truyền thanh của phường Biên Giang thường xuyên phổ biến kế hoạch tuyển sinh để các bậc cha mẹ HS trên địa bàn có con em rong độ tuổi đến trường biết và làm các thủ tục nhập học theo quy định.
5. Chỉ đạo, tổ chức tuyển sinh theo đúng kế hoạch của BCĐTS quận. Giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình tuyển sinh.
6. Báo cáo định kỳ công tác tuyển sinh về BCĐTS quận theo qui định.
7. Rà soát CSVC, số lượng cán bộ, giáo viên nhà trường báo cáo PGD và UBND quận.

#### **B. Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:**

1. Chủ động trong công tác điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh theo địa bàn phường. Tham gia đầy đủ hội nghị hướng dẫn về công tác tuyển sinh do nh, phòng à trường và PGD&ĐT tổ chức hướng dẫn.

2. Nắm bắt chắc chắn về tuyển và chỉ tiêu tuyển sinh của trường mình; về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh trước khi bắt đầu tuyển sinh để tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cha mẹ HS về hồ sơ hoặc về đăng nhập,.. khi tuyển sinh.

3. Tuyên truyền sâu rộng trong các tổ dân phố về chỉ tiêu và thời gian tuyển sinh để các bậc cha mẹ HS hiểu rõ, tránh gây áp lực trong công tác tuyển sinh.

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất đầy đủ, biết phối hợp chặt chẽ với đồng nghiệp và nhân dân trong quá trình tuyển sinh trực tuyến.

6. Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh, số định danh cá nhân... trong giấy khai sinh nếu thấy trùng khớp cán bộ tiếp nhận hồ sơ phải ghi vào mặt sau của bản sao giấy khai sinh: "Đã kiểm tra khớp thông tin học sinh với bản chính hồ sơ tuyển sinh" sau đó ký và ghi rõ họ tên, Hiệu trưởng ký và đóng dấu xác nhận. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận này sẽ là căn cứ để ghi vào hồ sơ học tập, cấp văn bằng chứng chỉ cho HS sau này. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra và xác nhận trên.

- Trong thời gian tuyển sinh các trường tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ HS đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

- Lãnh đạo HĐTS phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

7. Kết thúc tuyển sinh nhà trường lập danh sách HS đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng Giáo dục & Đào tạo và UBND phường Biên Giang.

### **C. Các bậc cha mẹ học sinh**

1. Nộp hồ sơ tuyển sinh cho con, em theo tuyển TS đúng thời gian quy định.

2. Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin trong đơn xin nhập học và các hồ sơ minh chứng, tạo điều kiện cho các nhà trường hoàn thành công tác TS.

3. Phản ánh về HĐTS của trường những vấn đề thắc mắc trong quá trình TS.

## **IV. LỊCH LÀM VIỆC CỦA BAN TUYỂN SINH**

- Ngày 04/5/2023: Nộp tờ trình đề xuất tuyển sinh (Tuyên tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh)

- Ngày 15/6/2023: Dự Hội nghị Hiệu trưởng triển khai kế hoạch tuyển sinh năm 2023-2024.

- Từ ngày 01/7/2023: Tuyển sinh theo kế hoạch của Ban chỉ đạo tuyển sinh quận, hỗ trợ cha mẹ học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại trường.

- Ngày 18/7/2023: Nộp báo cáo nhanh về kết quả tuyển sinh, đề xuất được tuyển bổ xung nếu còn chỉ tiêu.

- Ngày 23/7/2022: Hoàn thành cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm sổ điểm điện tử.

- Ngày 27/7/2023: Nộp báo cáo chính thức về công tác tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024 của HĐTS trường TH Biên Giang. Trong quá trình tổ chức thực hiện Các thành viên trong HĐTS nhà trường phải thực hiện nghiêm túc Kế hoạch TS nêu trên, nếu có vướng mắc cần báo cáo ngay với lãnh đạo Ban TS để thống nhất giải quyết./

***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT
- UBND phường;
- HĐTS trường
- Lưu: VT.

Đề báo cáo  
Đề phối hợp  
Đề thực hiện

**CHỦ TỊCH HĐTS  
HIỆU TRƯỞNG**